



# УКАЗ

## ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

**О внесении изменений в Указ Президента Российской Федерации от 23 января 2015 г. № 31 "О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту промышленной продукции", в Положение о Государственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции и в состав Государственной комиссии, в Положение о комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в субъекте Российской Федерации и в состав комиссии, утвержденные этим Указом**

1. Внести в Указ Президента Российской Федерации от 23 января 2015 г. № 31 "О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту промышленной продукции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 4, ст. 643; 2016, № 2, ст. 319; № 37, ст. 5478; № 50, ст. 7075; 2017, № 6, ст. 915; № 15, ст. 2165; 2018, № 47, ст. 7248; 2019, № 24, ст. 3059; 2020, № 3, ст. 242; № 29, ст. 4656; 2021, № 23, ст. 4032; 2022, № 7, ст. 948; № 37, ст. 6314; 2024, № 2, ст. 396), в Положение о Государственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции, в состав Государственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции по должностям, в Положение о комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в субъекте Российской Федерации и в состав комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в



субъекте Российской Федерации по должностям, утвержденные этим Указом, следующие изменения:

а) в Указе:

в пункте 1 слова "органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительных органов субъектов Российской Федерации";

пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Установить, что председателем Государственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции по должности является Первый заместитель Председателя Правительства Российской Федерации.";

в пункте 3:

в абзаце первом слова "органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительных органов субъектов Российской Федерации";

из абзаца второго слова "(руководители высших исполнительных органов государственной власти)" исключить;

в пункте 6:

из подпункта "б" слова "(руководителями высших исполнительных органов государственной власти)" исключить;

из подпункта "в" слова "государственной власти" исключить;

б) в Положении о Государственной комиссии:

в пункте 1 слова "органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительных органов субъектов Российской Федерации";

в пункте 3 слова "органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительными органами субъектов Российской Федерации";

в подпункте "а" пункта 4 слова "органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительных органов субъектов Российской Федерации";

в пункте 5:

в подпункте "д" слова "органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительных органов субъектов Российской Федерации";

подпункт "з" признать утратившим силу;

дополнить пунктом 6<sup>1</sup> следующего содержания:

"6<sup>1</sup>. В целях организационного обеспечения деятельности Комиссии, в том числе по осуществлению мониторинга ситуации в сфере незаконного оборота промышленной продукции на территории Российской Федерации, Министр промышленности и торговли Российской Федерации, который по должности является первым заместителем председателя Комиссии, определяет структурное подразделение Министерства промышленности и торговли Российской Федерации, осуществляющее функции аппарата Комиссии, а также назначает ответственного секретаря Комиссии из числа должностных лиц Министерства промышленности и торговли Российской Федерации.";

в) в составе Государственной комиссии:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Первый заместитель Председателя Правительства Российской Федерации (председатель Комиссии).";

дополнить пунктом 1<sup>1</sup> следующего содержания:

"1<sup>1</sup>. Министр промышленности и торговли Российской Федерации (первый заместитель председателя Комиссии).";

пункт 12 изложить в следующей редакции:

"12. Министр экономического развития Российской Федерации.";

пункт 15 изложить в следующей редакции:

"15. Министр Российской Федерации по развитию Дальнего Востока и Арктики.";

дополнить пунктом 19<sup>4</sup> следующего содержания:

"19<sup>4</sup>. Министр природных ресурсов и экологии Российской Федерации.";

дополнить пунктом 19<sup>5</sup> следующего содержания:

"19<sup>5</sup>. Министр (заместитель Министра) Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.";

дополнить пунктом 25<sup>2</sup> следующего содержания:

"25<sup>2</sup>. Руководитель Роспатента.";

пункт 31 изложить в следующей редакции:

"31. Должностное лицо Минпромторга России, осуществляющее обеспечение деятельности Государственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции (ответственный секретарь Комиссии).";

г) в Положении о комиссии:

в пункте 1 слова "органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительных органов субъекта Российской Федерации";

в пункте 4:

в подпункте "а" слова "органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительных органов субъекта Российской Федерации";

в подпункте "д" слова "органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительных органов субъекта Российской Федерации";

в подпункте "а" пункта 5 слова "органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительных органов субъекта Российской Федерации";

в пункте 10:

из абзаца второго слова "(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти)" исключить;

в абзаце третьем слова "органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительные органы субъекта Российской Федерации";

пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11. В целях организационного обеспечения деятельности комиссии, в том числе по осуществлению мониторинга ситуации в сфере незаконного оборота промышленной продукции на территории субъекта Российской Федерации, высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации определяет структурное подразделение исполнительного органа субъекта Российской Федерации (аппарат комиссии), а также назначает должностное лицо (руководителя аппарата комиссии), ответственное за организацию этой работы.";

в пункте 13 слова "органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительные органы субъекта Российской Федерации";

д) в составе комиссии:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (председатель комиссии).";

пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Председатель законодательного органа субъекта Российской Федерации.";

в примечании слова "органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительных органов субъекта Российской Федерации".

2. Признать утратившим силу подпункт "а" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 7 сентября 2016 г. № 461 "О внесении изменений в Положение о Государственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции и Положение о комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в субъекте Российской Федерации, утвержденные Указом Президента Российской Федерации от 23 января 2015 г. № 31" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 37, ст. 5478).

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.



Президент  
Российской Федерации В.Путин

Москва, Кремль  
12 июля 2024 года  
№ 598